[bookmark: _GoBack]AHDR-2023-20004

安应急发﹝2023﹞25号
[bookmark: SOA_Title]
安化县应急管理局
关于印发《安化县烟花爆竹批发经营领域
专项整治行动方案》的通知

各烟花爆竹批发经营企业:
为进一步贯彻落实县委、县政府和上级应急部门工作部署安排，确保烟花爆竹经营旺季安全生产形势稳定，现将《安化县烟花爆竹批发经营领域专项整治行动方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                                 安化县应急管理局
                                  2023年9月18日

安化县烟花爆竹批发经营领域
专项整治行动方案

根据我县烟花爆竹直管行业年度监管工作计划安排，针对即将到来的烟花爆竹销售旺季，为提升我县烟花爆竹安全生产本质水平，加强烟花爆竹批发经营领域安全监管，进一步规范经营秩序，结合当前工作实际，经研究决定，从即日起至10月底在全县开展烟花爆竹批发经营领域专项整治行动，特制订此方案
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入落实新发展理念，坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全。深刻吸取近年来烟花爆竹事故教训，全面开展烟花爆竹批发经营领域专项整治，严厉打击非法违法经营行为，坚决关闭取缔不符合安全条件的烟花爆竹批发经营企业，切实规范烟花爆竹经营秩序，有效防范安全事故发生。
二、整治重点
1.未经许可经营、超许可范围经营、许可证过期继续经营烟花爆竹的的批发经营企业；
2.向未取得零售许可证的单位或者个人销售烟花爆竹的批发经营企业；
3.批发经营企业储存仓库容量与其销售量不相匹配的；
4.批发许可证载明的储存仓库地址与实际不相符的或在许可证载明的场所外经营、储存的；
5.仓库的内外部安全距离、库房布局、建筑结构、疏散通道、消防、防爆、防雷、防静电等安全设施以及电气设施等，不符合《烟花爆竹工程设计安全规范》（GB50161）等国家标准和行业标准规定的；
6.仓储区域及仓库未按照《烟花爆竹企业安全监控系统通用技术条件》（AQ4101）规定安装和使用监控设施的；
7.未按照《烟花爆竹安全生产标志》（AQ4114）规定设立安全警示标志和标牌的；
8.批发经营企业主要负责人、分管负责人、安全生产
管理人员、特种作业人员未取得相应资格证书的，全员安全生产责任制落实不到位的；
9.安全生产管理制度落实不到位的，重点包括安全隐
患排查治理、职工及相关外来人员进出登记、企业负责人值班情况、产品买卖合同及流向登记等制度落实情况；
10.未按要求开展应急演练的。
三、工作步骤
（一）动员部署阶段（9月30日前）
县应急管理局局组织相关烟花爆竹批发经营企业召开动员、宣传会议，对专项整治工作进行专题安排部署。
（二）自查自纠阶段（10月1日至10月10日）
烟花爆竹批发行业各经营单位全面落实安全生产主体责任，按照“全覆盖、强整改、重实效”的要求，根据行动方案并结合实际有计划、有步骤地组织开展隐患排查和整治工作，全力补齐短板、堵塞漏洞并消除隐患。
（三）执法检查阶段（10月10日至10月30日）
县应急管理局相关股室结合日常监管对辖区内烟花爆竹批发经营企业工作开展情况进行督导执法检查，对照整治重点严格执法监管，重点检查企业现场风险隐患、风险控制措施制定与落实等情况，进一步督促消除企业安全管理盲区和风险隐患。
四、工作要求
（一）提高认识，强化责任。各烟花爆竹批发经营企业要深刻认识到烟花爆竹销售旺季往往是事故易发多发频发时期的严峻形势，强化责任担当，坚持真抓实干，认真组织、有序部署和扎实推进此次专项整治行动，确保行动取得实效。要认真分析研判企业内部影响安全生产的突出问题、重大隐患和事故风险，有针对性地采取安全防范措施，各企业主要负责人要率先垂范、亲自部署安排和及时调度，不断推动专项行动走深走实。
（二）强化执法，确保实效。县应急局相关股室要切实加大监管执法力度，从严刚性执法。对性质严重、影响恶劣、群众反映强烈的典型安全生产违法违章问题快查严处，以强化执法推动专项整治，以强化执法加强安全管理，以强化执法促进隐患整改，以强化执法落实安全责任。同时定期通报安全生产典型违法案件，举一反三，发挥震慑和警示教育作用。

 （信息公开形式：依申请公开）
安化县应急管理局办公室                  2023年9月18日印发
抄送：东坪镇、梅城镇、清塘铺镇、马路镇人民政府。
承办单位：烟花危化股   经办人：夏赞宇   电话：15573752352   共印8份